
БРАСЛАЎСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 

 БРАСЛАВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 

14 мая 2020 г. № 120   

г. Браслаў   г. Браслав 

 

Об изменении решения Браславского 
районного Совета депутатов 
от 26 декабря 2019 г. № 88 

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Браславский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Браславского районного Совета депутатов от 

26 декабря 2019 г. № 88 «О районном бюджете на 2020 год» следующие 
изменения: 

1.1. в пункте 1 цифры «35 820 717,00», «36 306 209,00» заменить 

соответственно цифрами «35 976 767,00», «36 362 259,00»; 

1.2. в пункте 2: 

в абзаце втором цифры «485 492,00» заменить цифрами «385 492,00»; 

в абзаце третьем цифры «36 306 209,00» заменить цифрами 

«36 362 259,00»; 

в абзаце четвертом цифры «35 820 717,00» заменить цифрами 
«35 976 767,00»; 

1.3. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Установить, что в 2020 году предельные размеры дефицита 

бюджетов сельсоветов на конец года составляют 0 (ноль) рублей, за 

исключением бюджета Далековского сельсовета, дефицит которого на 

конец года составляет 3 000,00 рубля, бюджета Плюсского сельсовета, 

дефицит которого на конец года составляет 3 000,00 рубля, бюджета 

Тетерковского сельсовета, дефицит которого на конец года составляет 
3 800,00 рубля.»; 

1.4. в пункте 6 цифры «190 306,00» заменить цифрами «140 421,00»; 

1.5. в приложении 1 к этому решению: 

позиции: 

 
«Превышение доходов над 
расходами      485 492,00 
ВНУТРЕННЕЕ 
ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 -485 492,00» 

 

заменить позициями: 



2 

 
«Превышение доходов над 
расходами      385 492,00 
ВНУТРЕННЕЕ 
ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 -385 492,00»; 

 
 позиции: 

 
«Изменение остатков средств 
бюджета 1 07 00 00 142 108,00 
Остатки на начало отчетного 
периода 1 07 01 00 2 666 017,70 
Остатки на конец отчетного 
периода 1 07 02 00 2 523 909,70» 

 
заменить позициями: 

 
«Изменение остатков средств 
бюджета 1 07 00 00 242 108,00 
Остатки на начало отчетного 
периода 1 07 01 00 2 666 017,70 
Остатки на конец отчетного 
периода 1 07 02 00 2 423 909,70»; 

 

1.6. в приложении 2 к этому решению: 

позиции: 

 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 19 735 339,00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 19 735 339,00 
Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 19 715 339,00» 

 

заменить позициями: 

 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 19 791 389,00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 19 791 389,00 
Текущие безвозмездные 4 3 1 00 00 19 771 389,00»; 



3 

поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 

 

 позиции: 

 
«Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 00 5 000,00 
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 5 000,00» 

 
заменить позициями: 

 
«Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 00 61 050,00 
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 61 050,00»; 

 

 позицию 
 

«ВСЕГО ДОХОДОВ      36 306 209,00» 

 

заменить позицией 
 

«ВСЕГО ДОХОДОВ      36 362 259,00»; 

 

1.7. приложения 3 – 5, 7 к этому решению изложить в новой редакции 
(прилагаются). 

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Н.А.Пучинская



 Приложение 3 
 к решению 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 26.12.2019 № 88 

(в редакции решения 
Браславского районного 
Совета депутатов 
14.05.2020 № 120) 

 

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов 
бюджета по разделам, подразделам и видам расходов 
 

Наименование расходов Раздел 
Под-

раздел 
Вид 

Сумма 

(рублей) 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 3 174 946,00 

Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 2 089 977,90 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 2 049 574,90 

Государственные архивы 01 01 07 40 403,00 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 01 05 00 235 000,00 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 01 05 03 235 000,00 

Резервные фонды 01 09 00 137 814,10 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 01 09 04 137 814,10 

Другая общегосударственная 

деятельность 01 10 00 571 733,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 571 733,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 140 421,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 140 421,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 4 325,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 02 02 00 4 325,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 511 736,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 04 02 00 776 100,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 04 02 01 576 100,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и 

04 02 02 200 000,00 



2 

переработки сельскохозяйственной 

продукции 

Транспорт 04 05 00 64 836,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 54 778,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 10 058,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 669 800,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 04 10 00 1 000,00 

Туризм 04 10 04 1 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 142 208,00 

Охрана природной среды 05 02 00 85 208,00 

Другая деятельность в области охраны 

окружающей среды 05 04 00 57 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 566 613,00 

Жилищное строительство 06 01 00 83 543,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 1 474 118,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 980 519,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 28 433,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 9 576 000,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 9 576 000,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 1 797 295,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 262 440,00 

Физическая культура 08 01 01 262 440,00 

Культура 08 02 00 1 534 855,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 447 394,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 87 461,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 15 273 392,00 

Дошкольное образование 09 01 00 3 539 515,00 

Общее среднее образование 09 02 00 10 099 470,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 09 07 00 955 954,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 678 453,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 1 930 252,00 

Социальная защита 10 01 00 1 440 533,00 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 2 500,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 5 910,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 55 000,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 08 00 426 309,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ    35 976 767,00 



 Приложение 4 
 к решению 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 26.12.2019 № 88 

(в редакции решения 
Браславского районного 
Совета депутатов 

 14.05.2020 № 120) 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
районного бюджета в соответствии с ведомственной и функциональной 
классификациями расходов бюджета 
 

Наименование расходов 
Гла-
ва 

Раз-
дел 

Под-
раз-
дел 

Вид 
Сумма 

(рублей) 

Государственное учреждение 
«Браславский районный архив» 003 00 00 00 40 403,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 40 403,00 
Государственные органы общего 
назначения 003 01 01 00 40 403,00 
Государственные архивы 003 01 01 07 40 403,00 
Райисполком 010 00 00 00 3 439 326,64 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 629 175,00 
Государственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 1 302 297,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 1 302 297,00 
Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 010 01 05 00 235 000,00 
Обслуживание долга органов местного 
управления и самоуправления 010 01 05 03 235 000,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 436 633,00 
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 436 633,00 
В том числе государственное 
учреждение «Центр по обеспечению 
деятельности бюджетных организаций 
и государственных органов 
Браславского района» 010 01 10 03 416 649,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 4 325,00 
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 4 325,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 11 058,00 
Транспорт 010 04 05 00 10 058,00 
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 10 058,00 



2 

Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 1 000,00 
Туризм 010 04 10 04 1 000,00 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 83 000,00 
Охрана природной среды 010 05 02 00 26 000,00 
В том числе государственное 
природоохранное учреждение 
«Браслав-Ричи» 010 05 02 00 26 000,00 
Другая деятельность в области охраны 
окружающей среды 010 05 04 00 57 000,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 1 049 573,64 
Жилищное строительство 010 06 01 00 83 543,00 
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 966 030,64 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 262 440,00 
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 262 440,00 
Физическая культура 010 08 01 01 262 440,00 
В том числе государственное 
учреждение «Районный физкультурно-
спортивный клуб «Дривятич» 010 08 01 01 120 760,00 
В том числе учреждение «Детско-
юношеская спортивная школа 
Браславского района» 010 08 01 01 141 680,00 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 55 000,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 55 000,00 
Учреждение здравоохранения 
«Браславская центральная районная 
больница» 054 00 00 00 9 576 000,00 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 9 576 000,00 
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 9 576 000,00 
Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома 056 00 00 00 2 221 273,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 89 319,00 
Государственные органы общего 
назначения 056 01 01 00 87 819,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 87 819,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 056 01 10 00 1 500,00 
Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 1 500,00 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 534 855,00 
Культура 056 08 02 00 1 534 855,00 
Культура и искусство 056 08 02 01 1 447 394,00 
В том числе научно-исследовательское 
учреждение культуры «Браславское 056 08 02 01 240 418,00 



3 

районное объединение музеев» 
Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 87 461,00 
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 594 699,00 
Дополнительное образование детей и 
молодежи 056 09 07 00 594 699,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 2 400,00 
Государственная молодежная политика 056 10 04 00 2 400,00 
Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 15 077 384,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 75 094,00 
Государственные органы общего 
назначения 075 01 01 00 75 094,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 75 094,00 
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 14 678 693,00 
Дошкольное образование 075 09 01 00 3 539 515,00 
Общее среднее образование 075 09 02 00 10 099 470,00 
Дополнительное образование детей и 
молодежи 075 09 07 00 361 255,00 
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 678 453,00 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 323 597,00 
Социальная защита 075 10 01 00 316 297,00 
Другие вопросы в области социальной 
политики 075 10 08 00 7 300,00 
Управление по сельскому хозяйству и 
продовольствию райисполкома 082 00 00 00 1 145 024,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 333 924,00 
Государственные органы общего 
назначения 082 01 01 00 333 924,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 082 01 01 04 333 924,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 776 100,00 
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 776 100,00 
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 576 100,00 
В том числе государственное лечебно-
профилактическое учреждение 
«Браславская районная ветеринарная 
станция» 082 04 02 01 576 100,00 
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 200 000,00 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 35 000,00 
Охрана природной среды 082 05 02 00 35 000,00 
Коммунальное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 
«Браслав-коммунальник» 110 00 00 00 80 362,36 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 6 400,00 



4 

Другая общегосударственная 
деятельность 110 01 10 00 6 400,00 
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 6 400,00 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 24 208,00 
Охрана природной среды 110 05 02 00 24 208,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 49 754,36 
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 35 266,00 
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 14 488,36 
Коммунальное унитарное предприятие 
по оказанию услуг «Новополоцкая 
управляющая компания» 111 00 00 00 354 734,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 111 06 00 00 354 734,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 111 06 02 00 354 734,00 
Управление по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома 117 00 00 00 1 771 842,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 226 097,00 
Государственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 226 097,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 226 097,00 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 545 745,00 
Социальная защита 117 10 01 00 1 124 236,00 
В том числе государственное 
учреждение «Территориальный центр 
социального обслуживания населения 
Браславского района» 117 10 01 00 1 124 236,00 
Помощь семьям, воспитывающим 
детей 117 10 03 00 2 500,00 
Другие вопросы в области социальной 
политики 117 10 08 00 419 009,00 
В том числе государственное 
учреждение «Территориальный центр 
социального обслуживания населения 
Браславского района» 117 10 08 00 4 853,00 
Дочернее коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
капитального строительства 
Браславского района» 130 00 00 00 144 343,90 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 130 01 00 00 144 343,90 
Государственные органы общего 
назначения 130 01 01 00 24 343,90 
Органы местного управления и 
самоуправления 130 01 01 04 24 343,90 
Другая общегосударственная 
деятельность 130 01 10 00 120 000,00 
Иные общегосударственные вопросы 130 01 10 03 120 000,00 
Финансовый отдел райисполкома 303 00 00 00 1 844 329,00 



5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 303 01 00 00 7 200,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 303 01 10 00 7 200,00 
Иные общегосударственные вопросы 303 01 10 03 7 200,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04 00 00 724 578,00 
Транспорт 303 04 05 00 54 778,00 
Автомобильный транспорт 303 04 05 01 54 778,00 
Топливо и энергетика 303 04 08 00 669 800,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 303 06 00 00 1 112 551,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 303 06 02 00 1 084 118,00 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 303 06 05 00 28 433,00 
Ахремовецкий сельский 
исполнительный комитет 304 00 00 00 8 035,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 304 01 00 00 8 035,00 
Межбюджетные трансферты 304 01 11 00 8 035,00 
Трансферты бюджетам других уровней 304 01 11 01 8 035,00 
Видзовский сельский исполнительный 
комитет 305 00 00 00 25 802,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 305 01 00 00 25 802,00 
Межбюджетные трансферты 305 01 11 00 25 802,00 
Трансферты бюджетам других уровней 305 01 11 01 25 802,00 
Далековский сельский исполнительный 
комитет 306 00 00 00 22 699,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 306 01 00 00 22 699,00 
Межбюджетные трансферты 306 01 11 00 22 699,00 
Трансферты бюджетам других уровней 306 01 11 01 22 699,00 
Друевский сельский исполнительный 
комитет 307 00 00 00 14 597,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 307 01 00 00 14 597,00 
Межбюджетные трансферты 307 01 11 00 14 597,00 
Трансферты бюджетам других уровней 307 01 11 01 14 597,00 
Межанский сельский исполнительный 
комитет 308 00 00 00 16 983,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 308 01 00 00 16 983,00 
Межбюджетные трансферты 308 01 11 00 16 983,00 
Трансферты бюджетам других уровней 308 01 11 01 16 983,00 
Опсовский сельский исполнительный 
комитет 309 00 00 00 14 871,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 309 01 00 00 14 871,00 
Межбюджетные трансферты 309 01 11 00 14 871,00 
Трансферты бюджетам других уровней 309 01 11 01 14 871,00 
Слободковский сельский 310 00 00 00 12 722,00 



6 

исполнительный комитет 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 310 01 00 00 12 722,00 
Межбюджетные трансферты 310 01 11 00 12 722,00 
Трансферты бюджетам других уровней 310 01 11 01 12 722,00 
Плюсский сельский исполнительный 
комитет 311 00 00 00 11 962,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 311 01 00 00 11 962,00 
Межбюджетные трансферты 311 01 11 00 11 962,00 
Трансферты бюджетам других уровней 311 01 11 01 11 962,00 
Тетерковский сельский 
исполнительный комитет 312 00 00 00 12 750,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 312 01 00 00 12 750,00 
Межбюджетные трансферты 312 01 11 00 12 750,00 
Трансферты бюджетам других уровней 312 01 11 01 12 750,00 
Браславская районная организация 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 3 510,00 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 3 510,00 
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 3 510,00 
Прочие организации 999 00 00 00 137 814,10 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 999 01 00 00 137 814,10 
Резервные фонды 999 01 09 00 137 814,10 
Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 999 01 09 04 137 814,10 

ВСЕГО     35 976 767,00 



 Приложение 5 
 к решению 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 26.12.2019 № 88 

(в редакции решения 
Браславского районного 
Совета депутатов 

 14.05.2020 № 120) 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 
 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы 

Нормативный 
правовой акт, 

которым утверждена 
государственная 

программа 

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств 

Объем 
финансирова-
ния (рублей) 

1 2 3 4 5 

1. Государственная 
программа развития 
аграрного бизнеса в 
Республике Беларусь 
на 2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 11 марта 
2016 г. № 196 

 776 100,00 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
общих условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

  776 100,00 

Национальная 
экономика 

776 100,00 

Управление по 
сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома 

776 100,00 

2. Государственная 
программа 
«Управление 
государственными 
финансами и 
регулирование 
финансового рынка» 
на 2020 год и на 
период до 2025 года 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 12 марта 
2020 г. № 143 

 416 755,00 



2 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
устойчивости 
бюджетной системы 
и повышение 
эффективности 
управлениями 
государственными 
финансами» 

   

Общегосударствен-
ная деятельность 

416 755,00 

Государственное 
учреждение «Центр 
по обеспечению 
деятельности 
бюджетных 
организаций и 
государственных 
органов 
Браславского 
района» 

416 649,00 

Райисполком 106,00 
3. Государственная 

программа о 
социальной защите и 
содействии 
занятости населения 
на 2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 
30 января 2016 г. 
№ 73 

 1 510 599,00 

Подпрограмма 
«Социальная 
интеграция 
инвалидов и 
пожилых граждан» 

  1 510 599,00 

Социальная 
политика 

1 510 599,00 

Государственное 
учреждение 
«Территориальный 
центр социального 
обслуживания 
населения 
Браславского 
района» 

1 128 524,00 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной защите 
райисполкома 

382 075,00 

4. Государственная 
программа 
«Здоровье народа и 
демографическая 
безопасность 
Республики 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 14 марта 
2016 г. № 200 

 9 597 490,00 



3 

Беларусь» на 2016 – 
2020 годы 
Подпрограмма 
«Семья и детство» 

  21 490,00 

Социальная 
политика 

21 490,00 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной защите 
райисполкома 

20 925,00 

Государственное 
учреждение 
«Территориальный 
центр социального 
обслуживания 
населения 
Браславского 
района» 

565,00 

Подпрограмма 
«Профилактика и 
контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

  2 420,00 

Здравоохранение 2 420,00 
Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская 
центральная 
районная 
больница» 

2 420,00 

Подпрограмма 
«Туберкулез» 

  1 600,00 

Здравоохранение 1 600,00 
Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская 
центральная 
районная 
больница» 

1 600,00 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
функционирования 
системы 
здравоохранения 
Республики 
Беларусь» 

  9 571 980,00 

Здравоохранение 9 571 980,00 
Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская 
центральная 
районная 
больница» 

9 571 980,00 



4 

5. Государственная 
программа «Охрана 
окружающей среды 
и устойчивое 
использование 
природных 
ресурсов» на 2016 – 
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 17 марта 
2016 г. № 205 

 118 000,00 
 
 

Подпрограмма 
«Сохранение и 
устойчивое 
использование 
биологического и 
ландшафтного 
разнообразия» 

  1 000,00 

Охрана 
окружающей среды 

1 000,00 

Райисполком 1 000,00 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
функционирования 
системы управления 
охраной 
окружающей среды 
в Республике 
Беларусь и 
реализация 
мероприятий по 
рациональному 
(устойчивому) 
использованию 
природных ресурсов 
и охране 
окружающей среды 
на региональном 
уровне» 

  117 000,00 

  Охрана 
окружающей среды 

117 000,00 

Райисполком 82 000,00 

Управление по 
сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома 

35 000,00 

6. Государственная 
программа 
«Беларусь 
гостеприимная» на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 23 марта 
2016 г. № 232 

 1 000,00 



5 

Подпрограмма 
«Маркетинг 
туристических 
услуг» 

  1 000,00 

Национальная 
экономика 

1 000,00 

Райисполком 1 000,00 
7. Государственная 

программа 
«Образование и 
молодежная 
политика» на 2016 – 
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 28 марта 
2016 г. № 250 

 15 592 089,00 

Подпрограмма 
«Развитие системы 
дошкольного 
образования» 

  3 539 515,00 

Образование 3 539 515,00 
Отдел по 
образованию 
райисполкома 

3 539 515,00 

Подпрограмма 
«Развитие системы 
общего среднего 
образования» 

  9 913 737,00 

Образование 9 913 737,00 
Отдел по 
образованию 
райисполкома 

9 913 737,00 

Подпрограмма 
«Развитие системы 
специального 
образования» 

  185 733,00 

Образование 185 733,00 
Отдел по 
образованию 
райисполкома 

185 733,00 

Подпрограмма 
«Развитие системы 
дополнительного 
образования детей и 
молодежи» 

  955 954,00 

Образование 955 954,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

594 699,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

361 255,00 



6 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
функционирования 
системы 
образования 
Республики 
Беларусь» 

  994 750,00 

Образование 678 453,00 
Отдел по 
образованию 
райисполкома 

678 453,00 

Социальная 
политика 

316 297,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

316 297,00 

Подпрограмма 
«Молодежная 
политика» 

  2 400,00 

Социальная 
политика 

2 400,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

2 400,00 

8. Государственная 
программа 
«Культура 
Беларуси» на 2016 – 
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 4 марта 
2016 г. № 180 

 1 487 797,00 

Подпрограмма 
«Наследие» 

  600 797,00 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации 

600 797,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

600 797,00 

Подпрограмма 
«Искусство и 
творчество» 

  846 597,00 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации 

819 695,00 



7 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

819 695,00 

Подпрограмма 
«Архивы Беларуси» 

  40 403,00 

Общегосударствен-
ная деятельность 

40 403,00 

Государственное 
учреждение 
«Браславский 
районный архив» 

40 403,00 

9. Государственная 
программа развития 
физической 
культуры и спорта в 
Республике Беларусь 
на 2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 
12 апреля 2016 г. 
№ 303 

 262 440,00 

Подпрограмма 
«Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, 
спортивно-массовая 
работа» 

  262 440,00 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации 

262 440,00 

Райисполком 262 440,00 

10. Государственная 
программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная 
среда» на 2016 – 
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 
21 апреля 2016 г. 
№ 326 

 2 463 070,00 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
качества и 
доступности услуг» 

  2 073 070,00 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

2 073 070,00 

Финансовый отдел 
райисполкома 

1 112 551,00 

Райисполком 947 910,00 

consultantplus://offline/ref=A93A07BB0852A181DA2F1AC6321E72E825C5D913B17DF879D183121F00F241A1AD62D1CA22932144FAF7ED6C2CHAz3O
consultantplus://offline/ref=7C6F34627FE2F04E3F0134604860587C543D597B62A47F1A44E4A107A4EE72D55FEC5872D7EEB067149F9972C5HD51O


8 

Коммунальное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
«Браслав-
коммунальник» 

12 609,00 

Подпрограмма 
«Ремонт жилищного 
фонда» 

  390 000,00 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

390 000,00 

Коммунальное 
унитарное 
предприятие по 
оказанию услуг 
«Новополоцкая 
управляющая 
компания» 

354 734,00 

Коммунальное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
«Браслав-
коммунальник» 

35 266,00 

11. Государственная 
программа 
«Строительство 
жилья» на 2016 – 
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 
21 апреля 2016 г. 
№ 325 

 88 543,00 

Подпрограмма 
«Строительство 
жилых домов» 

  88 543,00 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

83 543,00 

Райисполком 83 543,00 
Социальная 
политика 

5 000,00 

Райисполком 5 000,00 
12. Государственная 

программа развития 
транспортного 
комплекса 
Республики 
Беларусь на 2016 – 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 
28 апреля 2016 г. 
№ 345 

 54 778,00 

consultantplus://offline/ref=C56ABE5DBBEC7683F4202FB0E30C1B57DC535ECD00A47B67C5D8D57BE252C1ABE1F937E465F4515580C89E3F90j5RAM
consultantplus://offline/ref=8A1F45938F85D5C4B198E7E94E9E8ED95588E19E3903D65595A0ABD5D35CCD67D73D3EBDE1C6E69ECE9B1C0D66IBaCP


9 

2020 годы 
Подпрограмма 
«Развитие 
автомобильного, 
городского 
электрического 
транспорта и 
метрополитена 
Республики 
Беларусь» 

  54 778,00 

Национальная 
экономика 

54 778,00 

Финансовый отдел 
райисполкома 

54 778,00 

13. Государственная 
программа на 2015 – 
2020 годы по 
увековечению 
погибших при 
защите Отечества и 
сохранению памяти 
о жертвах войн 

Постановление 
Совета Министров 
Республики 
Беларусь от 4 июня 
2014 г. № 534 

 3 400,00 

 Общегосударствен-
ная деятельность 

3 400,00 

Коммунальное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
«Браслав-
коммунальник» 

3 400,00 

 ИТОГО   32 372 061,00 



 Приложение 7 
 к решению 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 26.12.2019 № 88 
 (в редакции решения 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 14.05.2020 № 120) 
 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
трансферты, передаваемые бюджетам сельсоветов в 2020 году 
 

Наименование 
сельсовета 

Сумма 
(рублей) 

Ахремовецкий 8 035,00 
Видзовский 25 802,00 
Далековский 22 699,00 
Друевский 14 597,00 
Межанский 16 983,00 
Опсовский 14 871,00 
Плюсский 11 962,00 
Слободковский 12 722,00 
Тетерковский 12 750,00 
ИТОГО 140 421,00 

 


